
 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/1 

 

 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 306 
din 24 noiembrie 2023 

 
Nr. 306/24.11.2023 – Privind aprobarea continuării/sistării organizării concursurilor de ocupare a posturilor vacante 
administrative (nedidactice) înregistrate până la data de 30.10.2023 
Având în vedere referatul nr. 42717/20.11.2023, extrasul nr. 20 din procesul-verbal nr. 42759/21.11.2023 al ședinței Consiliului de 
Administrație, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023 a învățământului superior, Legea nr. 296/26.10.2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru 
asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, referatul Direcției Resurse Umane nr. 41635/09.11.2023, Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 43056/22.11.2023 al Comisiei pentru strategie instituțională, infrastructură şi 
management financiar, procesul-verbal nr. 43351/24.11.2023 al şedinţei Senatului, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea 
Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Continuarea organizării concursurilor de ocupare a posturilor vacante corespunzătoare funcțiilor 
didactic-auxiliare și nedidactice (administrative) care au fost demarate până la data de 30.10.2023, 
deoarece acestea au fost inițiate în baza prevederilor OUG nr. 34/2023 și cele ale Memorandumului 
pentru deblocarea posturilor din Educație în anul 2023, aprobat de Guvernul României, de care s-a 
luat la cunoștință în data de 25.05.2023 în urma primirii adresei Ministerului Educației nr. 
379/GP/25.05.2023, înregistrată la Universitate cu nr. 18263/25.05.2023. 
 
Art.2. Sistarea organizării a 5 concursuri pentru ocuparea posturilor corespunzātoare funcƫiilor 
nedidactice (administrative), inițiate până la data de 30.10.2023, pentru care nu au fost întocmite și 
transmise anunțurile corespunzătoare pentru a fi publicate pe site-ul https://posturi.gov.ro/ deoarece 
aceste posturi au intrat sub incidența aplicării prevederilor art. XVII din Legea nr. 296/2023, în vederea 
desființării. 
 
Art.3. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 1 (una) pagină şi conţine 3 (trei) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului și Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Managementul Resurselor, Direcția Generală Administrativă şi Direcția Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 

https://posturi.gov.ro/

